Mensagem No 781 lcP12021

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luis Eduardo Schincaglia

Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Exmo. Senhor Presidenie,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência. para apreciação dessa
digna Câmara Municipal o projeto de lei no 30O01cP12021, que "ALTERA A LEt MUNICIPAL No

2541GP11994 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS'"

O atual Código de Obras e Postura (Lei Municipal no 2541GPh994). por ser pouco

claro quanto aos procedimentos de expedição de Habite-se, faz necessária a devida alteraçáo
legislativa.

Se busca aperfeiçoar a maneira procedimental que há de se obseryar, trazendo
clareza e objetividade ao serviço público em favor da população de Jaru_

Assim. por sua inquestionável relevância e interesse público, encaminho a esta
edilidade o presente projeto, a fim de que, em regime de urgência, seja apreciado, discutido e
por fim aprovado, nos termos da Lei Orgânica Municipal, artigo 60, §10. bem assim na forma do
Regimento lnterno da Casa.

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

"6&.Q{H*rr_ r;r!l

ESTADO DE RONDÔNN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Ruã Raimundo CaniaiheCe. 1080 - Selor 02 - JaÍLrRO CEP: 76.890-000
Contato (69) 3ã?1-1384 - Sitê: wuw.ja|u.!o.gov'bí - CNpJ 04.279.238,'000" -Eg

1l . : : ' Documento assir.ado etetroricamente por JOÁO GONçALVES SILVA JUNTOR
- --êUunicipal, em 25t01t2021 às 17:35, hoÍário de iaru/Ro. ccm ÍLrlcro no aií.

.SFf#SCorFoieflenrar n" t6 oe !6 C7.,2020.

?iar

rc

EBIDO

5"l o

Prefêito
14 da .

12

.,1

A autenticidade deste co:umento pode ser confêrida no site transparencia.iaru.rs.Eo\,.br

386908 e o código ve'ificaCor 1BA9DE22.
inÍormando íD

Docto lD 386908 v1R?fe-ê ". il

úensagem ?81 de 21l01/2521. assinado na íCnna da Lei compiementar no 'i6l2c20 (lo: 38690E e 3RC: 1BASDE22)

26!0112Ã21

flâ
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 3OOOIGPI2O21

ALTERA A LEI MUNICIPAL N" 254lGP/1994 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNA, NO USO

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio de Jaru;

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu
sanciono a seguinte

LEi

Art. 1o - A Lei Municipal no 2541GP11994 passa a vigorar com as seguintes

alteracões

ArÍ. 19. Concluída a obra, o propietáio deverá apresentar requerimento de

habite-se, podendo optar:

I - Por apresentar laudo emitido e assinado pelo responsável técnico

(engenheiro ou arquiteto), acompanhado dê ART, RRT ou TRT (Anotação cie

Responsabilidade Tecnica), indicandc metragem quadrada total de construção. metragem

quadrada da área de habite-se solicitada, tipo de uso da edificação, número do Alvará de

Licença da Execução de Obras ou solicitação de Regularização de Obras, afirmando que

a mesma atende as diretrizes oas /els municipais da época em que a construção foi

executada, sob pena de responder processo de falsidade ideologica (Aft. 299 do CÓdigo

Penal).

ll - comprovante cle recolhimento de taxa para fins de vistoria pelo setor de

Fiscalização de Obras e Posturas do Írlunicípio.

Art. 20. Apos o protocolo do requeimento descito no artigo anteioí será

procedida a análise para fins de veificação documental, o qual, sendo constatado que a

obra foi realizada em consonância com o Projeto aprovado, a Administração expedirâ o

habite-se.

PíoJeto de Lei 3OOO de O7lO'l/2021, êssinado na ÍoÍma da LeiComplementa. n''16/2020 (lD: 373810 e CRC: 68808524)- 12

I - nc prazo de até 02 (dois) ciias Útei§. caso o requerimento sei?

accmpanhado por laudo emitido e assinado pelo responsável técnico {engenheiro ou

arquiteto), acompanhado de ART RRT ou TRT (Anotação de Responsabilidade Técnica),

confarme inciso I do arÍ. 19:

il - no prazc de ate 1A @ez) dias, caso o requeimento seja acompanhado

por comprovante de recolhimento de taxa para fins de vistoia pelo setor de Fiscalização

de Obras e Posturas do Município, conforme inciso ll do art. 19.

Att. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de .a.it

Rua Reimundo Cantanhecle. í080 - Seto!'02 - Jar!iRO CEP: 76.890-000
Contatc í59) 352'1-'1384 - Site: wwv/.ja'u-ro.govbf - CNPJ: 04.279.23810001-59

::= ,, . Documento assinado eletronicamente por JoÃO GONçALVES SILVA JUNloR, Prefeito

=
. ., Municipal, em 251c1f2021 às i 7:35. horáric de Ja-u/RO. com fulcrc no art. 14 da Lel

zffi ComÊlc,neda u:i iiic!6i022-02q

A autenticidacje deste documento pode ser conÍerida no site jldspÉIelgia.laru.Ío.gov.br, informando o lD
3738'10 e o códrgc veriÍicador 68808524.

Referência: Doctc l0: 373810 v1